
別紙１

令和２年度普通交付税交付決定額（市町別） （単位：千円、％）

令和２年度 令和元年度

市町名 交付決定額 交付決定額 増減額 増減率

A B C＝A-B C/B*100

大津市 9,558,547 9,599,199 ▲ 40,652 ▲ 0.4

彦根市 3,708,115 3,493,300 214,815 6.1

長浜市 13,146,798 12,992,155 154,643 1.2

近江八幡市 4,696,338 4,632,539 63,799 1.4

草津市 811,509 649,450 162,059 25.0

守山市 1,894,758 1,570,668 324,090 20.6

栗東市 121,605 0 121,605 皆増

甲賀市 6,530,221 6,752,634 ▲ 222,413 ▲ 3.3

野洲市 1,768,600 1,964,959 ▲ 196,359 ▲ 10.0

湖南市 2,095,734 2,213,270 ▲ 117,536 ▲ 5.3

高島市 9,262,349 9,112,268 150,081 1.6

東近江市 9,720,322 9,689,745 30,577 0.3

米原市 4,991,586 4,885,013 106,573 2.2

日野町 1,255,403 1,107,719 147,684 13.3

竜王町 0 0 - -

愛荘町 2,027,498 1,851,797 175,701 9.5

豊郷町 1,133,882 1,057,153 76,729 7.3

甲良町 1,299,826 1,212,759 87,067 7.2

多賀町 838,182 671,662 166,520 24.8

市　計 68,306,482 67,555,200 751,282 1.1

町  計 6,554,791 5,901,090 653,701 11.1

合  計 74,861,273 73,456,290 1,404,983 1.9



別紙２

令和２年度普通交付税算定 （単位：千円、％）

R２年度 R1年度

市町名 交付決定額 臨時財政対策債 合計 交付決定額 臨時財政対策債 合計 増減額 増減率

A 発行可能額　B C=A+B D 発行可能額　E F=D+E G=C-F G/F*100

大津市 9,558,547 4,725,343 14,283,890 9,599,199 4,665,133 14,264,332 19,558 0.1

彦根市 3,708,115 1,575,242 5,283,357 3,493,300 1,427,104 4,920,404 362,953 7.4

長浜市 13,146,798 1,405,157 14,551,955 12,992,155 1,417,588 14,409,743 142,212 1.0

近江八幡市 4,696,338 999,724 5,696,062 4,632,539 964,071 5,596,610 99,452 1.8

草津市 811,509 883,295 1,694,804 649,450 765,698 1,415,148 279,656 19.8

守山市 1,894,758 1,065,612 2,960,370 1,570,668 951,501 2,522,169 438,201 17.4

栗東市 121,605 208,977 330,582 0 0 0 330,582 皆増

甲賀市 6,530,221 1,473,158 8,003,379 6,752,634 1,188,050 7,940,684 62,695 0.8

野洲市 1,768,600 852,533 2,621,133 1,964,959 617,717 2,582,676 38,457 1.5

湖南市 2,095,734 834,855 2,930,589 2,213,270 841,901 3,055,171 ▲ 124,582 ▲ 4.1

高島市 9,262,349 644,902 9,907,251 9,112,268 585,275 9,697,543 209,708 2.2

東近江市 9,720,322 1,565,321 11,285,643 9,689,745 1,425,006 11,114,751 170,892 1.5

米原市 4,991,586 585,365 5,576,951 4,885,013 552,243 5,437,256 139,695 2.6

日野町 1,255,403 316,621 1,572,024 1,107,719 272,923 1,380,642 191,382 13.9

竜王町 0 0 0 0 0 0 - -

愛荘町 2,027,498 278,791 2,306,289 1,851,797 264,236 2,116,033 190,256 9.0

豊郷町 1,133,882 96,502 1,230,384 1,057,153 92,108 1,149,261 81,123 7.1

甲良町 1,299,826 87,399 1,387,225 1,212,759 92,394 1,305,153 82,072 6.3

多賀町 838,182 218,950 1,057,132 671,662 164,900 836,562 220,570 26.4

市　計 68,306,482 16,819,484 85,125,966 67,555,200 15,401,287 82,956,487 2,169,479 2.6

町  計 6,554,791 998,263 7,553,054 5,901,090 886,561 6,787,651 765,403 11.3

合  計 74,861,273 17,817,747 92,679,020 73,456,290 16,287,848 89,744,138 2,934,882 3.3



別紙３

【参考】令和２年度普通交付税算定 （単位：千円、％）

市町名 R２年度 R1年度 増減額 増減率 R２年度 R1年度 増減額 増減率

A B C=A-B C/B*100 A B C=A-B C/B*100

大津市 58,932,065 57,046,432 1,885,633 3.3 44,542,632 42,732,499 1,810,133 4.2

彦根市 21,033,048 20,278,148 754,900 3.7 15,742,946 15,353,290 389,656 2.5

長浜市 29,850,614 28,973,878 876,736 3.0 15,309,966 14,539,613 770,353 5.3

近江八幡市 16,093,366 15,541,393 551,973 3.6 10,387,452 9,931,257 456,195 4.6

草津市 21,995,863 20,997,216 998,647 4.8 20,290,273 19,535,595 754,678 3.9

守山市 14,288,624 13,479,893 808,731 6.0 11,367,227 10,946,690 420,537 3.8

栗東市 11,857,544 11,017,930 839,614 7.6 11,521,011 11,041,796 479,215 4.3

甲賀市 21,815,362 21,086,108 729,254 3.5 13,801,590 13,190,513 611,077 4.6

野洲市 10,664,693 9,983,251 681,442 6.8 8,038,072 7,392,096 645,976 8.7

湖南市 11,037,382 10,776,192 261,190 2.4 8,101,581 7,721,152 380,429 4.9

高島市 15,703,701 15,232,992 470,709 3.1 5,792,852 5,513,341 279,511 5.1

東近江市 26,837,178 25,927,645 909,533 3.5 15,538,624 14,795,326 743,298 5.0

米原市 11,276,360 10,982,987 293,373 2.7 5,793,515 5,537,513 256,002 4.6

日野町 5,296,348 4,937,261 359,087 7.3 3,721,780 3,548,796 172,984 4.9

竜王町 - - - - - - - -

愛荘町 5,186,057 4,954,536 231,521 4.7 2,877,261 2,839,560 37,701 1.3

豊郷町 2,171,567 2,052,563 119,004 5.8 940,240 901,575 38,665 4.3

甲良町 2,224,287 2,111,139 113,148 5.4 835,970 781,474 54,496 7.0

多賀町 2,768,068 2,520,346 247,722 9.8 1,679,220 1,681,441 ▲ 2,221 ▲ 0.1

市　計 271,385,800 261,324,065 10,061,735 3.9 186,227,741 178,230,681 7,997,060 4.5

町  計 17,646,327 16,575,845 1,070,482 6.5 10,054,471 9,752,846 301,625 3.1

合  計 289,032,127 277,899,910 11,132,217 4.0 196,282,212 187,983,527 8,298,685 4.4

※上記は、合併算定替縮減後、臨財債振替前、錯誤措置前の値

※令和２年度の財源不足団体ベースで比較

※錯誤額および調整額の影響で、基準財政需要額-基準財政収入額=普通交付税+臨財債が一致しない。
（調整額とは、地方財政計画における交付税総額に普通交付税を合わせ付けるために設定されるものです。）

基準財政需要額（臨財債振替前） 基　準　財　政　収　入　額


